

.....  
MILJØMINISTERIET

## PRESSEMEDDELELSE

Den 8. december 2005

### Vigtige skridt fremad i Montréal

Miljøminister Connie Hedegaard gør status efter 2 dages forhandlinger på FN's 11. klimakonference i Montréal.

*"Klimamødet i Montréal har allerede nu ført til flere konkrete resultater end den sidste klimakonference i Buenos Aires sidste år. Alle regler for implementering af Kyoto-protokollen er nu på plads. Der er opnået enighed om en overholdelsesmekanisme, der betyder, at lande som ikke efterlever deres Kyoto-forpligtelser bliver straffet med en 30 pct. rente – og det er unikt inden for internationale miljøaftaler. Desuden er der nu enighed om at gøre det lettere for ulande at få klimaprojekter – de såkaldte CDM-projekter. Alt sammen resultater, der gør, at vi nu kan se fremad mod, hvad der skal ske efter 2012",* siger miljøminister Connie Hedegaard.

For at sætte yderligere skub i processen om nye klimaforpligtelser efter 2012 har miljøministeren på mødet i Montréal i samarbejde med sine kolleger fra Sydafrika, Sverige og Canada besluttet at fortsætte den såkaldte "Grønlandsdialog", som Connie Hedegaard tog initiativ til i sommer. Mødet vil finde sted i Sydafrika til juni næste år.

*"Grønlandsmødet fra i sommer har bidraget til fornyet politisk vilje til handling. Jeg er derfor meget tilfreds med, at der er stor opbakning til at fortsætte denne uformelle dialog som et vigtigt input til den mere formelle proces i FN-regi, hvor det i de kommende år bliver en stor udfordring at blive enige om indsatsen efter 2012",* siger Connie Hedegaard.

For første gang nogensinde er netop spørgsmålet om fremtidige forpligtelser efter 2012 på FN's dagsorden i Montréal. De canadiske værter lægger op til en beslutning om en konkret proces for de kommende års forhandlinger.

*"Lande som Brasilien, Argentina, Mexico, Sydafrika og faktisk også Kina er kommet med positive meldinger i Montréal om, at de er villige til at påtage sig et ansvar i en fremtidig klimaaf-tale. Det har jeg rost, fordi jeg mener, det er vigtigt at fremhæve dem, som viser politisk vilje. Lande som USA, Saudi Arabien og Indien modsætter sig fremskridt. Derfor arbejder EU på den ene side for at inddrage disse lande mest muligt, og på den anden side for, at de ikke får lov til at blokere for den videre proces",* siger Connie Hedegaard.

Læs miljøministerens tale til plenarforsamlingen i Montréal på [www.mim.dk](http://www.mim.dk).

#### Yderligere informationer:

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Departementet, tlf. 20 81 58 92